İslam hukukçuları hapis cezasının cuma namazını kılma hususunda şer’i bir
mazeret olup olmayacağı konusunda ihtilaf etmiş ve bu hususta iki görüş belirt-
mişlerdir:

1- Az da olsa bir kısım İslam hukukçusuna göre mahkûm cuma namazını kıl-
makla mükelleftir ve İdare mahkûma cuma namazına gitmesi için izin vermek zo-
rundadır. Şafiî’nin öğrencilerinden Buveytî (ö. 231/846), Şafiî Hukukçulurdan Be-
gavi (ö. 516/1122) ve bazı Hanbeli hukukçulur bu görüşte olan İslam hukukçuların-
dan bazılarıdır. Nitekim Buveytî, halku’l-Kur’an meselesinden dolayı Halife Vasık
tarafından hapsedilince, her cuma günü cuma namazına gitmek için hapishanede
hazırlığını yapar, abdestini alır ve dışarıya çıkıp namazını kılabilmek için hapis-
hanenin kapısına gelirdi.

Mahpus, çalışarak nafakasını temin eder yükümlü olduğu kimselerin
nafakalarını ödeyebilir ve zimmetindeki borçlarını ödeme imkanı bulur. Onun için
mahkûma, hapishanede çalışma ve kazanma imkanı verilmelidir. 164

3. Mahkûmun Çalışıp Çalışmayacağını Hâkimin Takdirine Bırakanlar

Zeydiyye fukahasından Yahyâ b. el-Murtazâ (v. 840/1436), mahkûmun çalış-
masını hâkimin takdirine bırakmıştır. Bu fakihe göre hâkim, mahkûmun hal ve
hareketlerine bakarak onun çalışıp çalışmayacağına karar vermelidir.165

Mahkûmun çalışması hapishanenin iç düzenini, huzurunu ve güvenliğini sağla-
ma hususunda önemli bir görev görmektedir.

Ancak bütün bu değindiğimiz hususlar, kişinin kendi isteği ile çalışması ile ilgi-
lidir. Şayet mahkûmun çalışma talebi yoksa onu zorla çalıştırmak bir işkence çeşidi
ve hacr sayılacağından İslam hukukçuları, mahkûmun çalışmasını caiz görmemiş-
lerdir.167 Hanefi fakihi Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre, mahpusu isteği dışında zorla
çalıştırmak bir hacrdır. Mahpusun malını hacr altına almak caiz olmadığına göre,
şahsının alınması evveliyatla caiz olmaz.168

163 Aslan, Nasi, “Kur’ân ve Sünnete Göre Sanık ve Mahkûm Hakları”, Kur’ân ve Sünnete Göre Temel İnsan Hakları, s.
551.